— 1 —

中共江苏师范大学纪律检查委员会文件

苏师大纪委〔2020〕7 号

关于印发《江苏师范大学党员党内纪律处分
工作程序规定》的通知

各基层党委（党总支）：

现将《江苏师范大学党员党内纪律处分工作程序规定》印

发给你们，请遵照执行。

中共江苏师范大学纪律检查委员会

2020 年 5 月 13 日

 — 2 —

江苏师范大学党员党内纪律处分工作程序规定

为规范我校党员党内纪律处分程序，根据《中国共产党章

程》《中国共产党党员权利保障条例》《中国共产党纪律处分条

例》等有关规定，结合工作实际，制定本规定。

第一条 对党员的纪律处分有五种：警告、严重警告、撤销

党内职务、留党察看、开除党籍。

第二条 给予违纪党员的纪律处分，必须经过支部大会讨论

决定，由基层党委（党总支）提出处分意见后，报有批准权限

的上级党委或纪委批准。

第三条 党支部讨论决定处分违纪党员，应当遵循以下程

序：

（一）召开党支部委员会议。审阅违纪党员的相关材料，

学习相关党纪党规，统一思想认识，讨论酝酿、研究起草处分

决议（草案）；

（二）召开支部大会通过处分决定。违纪党员所在党支部

讨论、表决处分决议（草案）。违纪党员应当在支部大会上就自

己所犯错误作出检查，同时有权利对所犯错误作出说明和进行

申辩。参加支部大会的其他党员应当对违纪党员进行批评教育，

对支部委员会提出的处理意见发表赞成或者反对的意见，同时

也可以对违纪党员进行辩护。参会党员人数必须超过本支部正

式党员人数的 2/3，处分决议必须由应到会有表决权的党员半数

以上同意方可通过。违纪党员有权参加表决；

 — 3 —

（三）材料整理报批。支部委员会将支部大会表决的情况

形成报告，将支部大会通过的处分决定交给受处分党员签署意

见，并按审批权限逐级上报。

第四条 对违纪党员作出处分决定所依据的事实材料必须

同违纪党员本人见面。对于违纪党员的申辩及其他党员为其所

作的证明和辩护，有关党组织要认真听取、如实记录，并进一

步核实，采纳其合理意见；不予采纳的，要向本人说明理由。

党员实事求是的申辩、作证和辩护，应当受到保护。

第五条 基层党委（党总支）召开委员会，提出对违纪党员

的处理意见。会后将会议记录、处理意见和党支部报送的材料

一并提交校纪委审核。

第六条 对正处级干部给予开除党籍处分的，由徐州市纪委

提出处理意见，经徐州市委研究后，报省纪委批准；对副处级

干部给予开除党籍处分的，由市纪委批准；对处级干部给予其

他党纪处分的，由校党委批准。

第七条 对其他党员给予党内纪律处分的，由校党委批准。

第八条 对离休、退休干部的党纪处分，由其党的关系所在

单位按其原任职务报批。

第九条 党纪处分决定文件下发后，应当在一个月内向受处

分党员所在党支部的全体党员及其本人宣布。受处分党员是领

导班子成员的，应当向所在党组织领导班子宣布。

对于受到撤销党内职务及以上处分的，应当在一个月内办

理职务、工资、工作及其他有关待遇等相应变更手续；涉及撤

 — 4 —

销或者调整其党外职务的，应当建议党外组织及时撤销或者调

整其党外职务。

办理期限不得超过六个月。特殊情况下，经作出或者批准

作出处分决定的组织批准，可以适当延长办理期限。

第十条 执行党纪处分决定的单位或者受处分党员所在的

单位，应当在六个月内将处分决定的执行情况向作出或者批准

处分决定的党组织报告。

第十一条 处分决定文件应当写明党员享有的申诉权以及

受理申诉的组织等内容并由受处分党员签署意见。拒不签署意

见或者因故不能签署意见的，党组织要在处分决定上注明。

第十二条 受处分党员对所受党纪处分不服的，可以依照党

章及有关规定提出申诉；其他党员对于党组织给予违纪党员的

处分决定提出的意见，有关党组织应当认真研究处理。

第十三条 给予党员的纪律处分如有不当，经复议或者复查

需要改变或者撤销处分的，由原决定和批准处分的党组织办理。

原决定和批准处分的党组织如已撤销，由党员本人现所在的党

组织按批准权限办理。

第十四条 受留党察看处分的党员，留党察看期满，事实证

明其已改正了错误，由其本人提出申请，经所在支部大会讨论

后作出恢复其党员权利的决定，报基层党委（党总支）或校纪

委批准。坚持错误不改或者又发现其他应当受到党纪处分的违

纪行为的，应开除党籍。

第十五条 校纪委应当将处分决定执行的有关材料一并归

 — 5 —

入受处分党员人事档案，包括：

（一）受处分党员签署意见的处分决定及相关材料；

（二）《处分决定执行情况表》；

（三）受处分人员职务、级别、岗位等级、工资待遇调整

等材料；

（四）恢复党员权利决定等有关材料。

第十六条 本规定由校纪委办公室负责解释。

第十七条 本规定自印发之日起施行。

中共江苏师范大学纪律检查委员会办公室   2020 年 5 月 13 日印发

	文件编号
	Content
	印发日期